
 
 

 

 

 

Diário Oficial 
Edição nº 1805 Sexta-feira, 28 de abril de 2023 Município de São Jerônimo 

 

   

Sumário  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

   

 

  Diário Oficial Eletrônico 
         WWW.SAOJERONIMO.RS.GOV.BR 

  Atos Oficiais do Município de São Jerônimo/RS 
 

Imprensa Oficial do 

Município de São Jerônimo 
Lei Municipal nº 3.390 de 02 de 

setembro de 2015 

 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e 

Administração 

 

Fábio Medeiros de Freitas 

Responsável Edição/Publicação  

 

Local/Administração/Redação/Impressão 
Rua: Cel. Soares de Carvalho, 558 
Centro - São Jerônimo/RS 

 

 

Telefone: 

Recepção  ...........................  (51) 3651-1744 

 

E-mail: domsj@saojeronimo.rs.gov.br 

 

 

 

 

 

  

 

 
Certificado Digital acesse 

https://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial 

   

Seção 01 - ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO – Pág. 02 e 03 
 

Seção 02 - ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 
 

Seção 03 - PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCACIONAL – Sem publicação. 

mailto:domsj@saojeronimo.rs.gov.br


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Sexta-feira, 28 de abril de 2023 Edição nº 1805 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              2 

 

PORTARIA Nº 15.159, DE 28 DE ABRIL DE 2023 

 

REVOGA A PORTARIA 15.144 DE 11 

DE ABRIL DE 2023. 

 
O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, com 

base na legislação vigente, 

 

Resolve: 

Art. 1º. Fica revogada a Portaria n° 15.144 de 11 de abril de 2023.  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Evandro Agiz Heberle, 

Prefeito Municipal. 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 

PORTARIA Nº 15.160, DE 28 DE ABRIL DE 2023 

 

DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE 

PROCESSO DE SINDICÂNCIA Nº 
009/2023. 

 

O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 
atendendo ao que consta no Memorando 003/2023 do Abrigo Nélio Steigleder 

juntado a este procedimento, nos termos do artigo 154 da Lei Municipal nº 

1875/01 (Regime Jurídico Único); 

 

Resolve: 

Art. 1º. INSTAURAR Processo de Sindicância nº 009/2023, a fim de apurar o 
que consta no Memorando 003/2023 do Abrigo Nélio Steigleder.  

Art. 2º. Outrossim, designa a Servidora Municipal DEISE GOMES DOS 

SANTOS (Bibliotecária - matrícula nº 5036), como Sindicante, que está 
deverá encaminhar Relatório conclusivo ao Senhor Prefeito Municipal no 

prazo de 30 (trinta) dias. 

 

Evandro Agiz Heberle, 

Prefeito Municipal. 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nr.: 49/2023 - IL 

Processo Nr.: 179/2023 

 

Fornecedor: ASSOCIACAO NACIONAL DE ENTIDADES PROMOTORAS 
DE EMP Código: 13179 

Endereço: PRQ TECNOLOGICO CAPITAL DIGITAL, 04 

Cidade: Brasília - DF 
CNPJ: 03.636.750/0001-42 Inscrição Estadual: 

 

Objeto da Compra: INSCRIÇÃO NO CURSO EAD "IMPLEMENTAÇÃO 
DE MODELO CERNE DE GESTÃO DE INCUBADORAS!, MINISTRADO 

PELA EMPRESA ANPROTEC - ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE 

ENTIDADES PROMOTORAS DE EMPREENDIMENTOS. - SERVIDOR 
INSCRITO: RUDNEY A. SANTOS. NAS DATAS 08/05/2023 À 16/05/2023. 

 

Item  Quant  Especificação Unid Valor 
Unitário  

Valor 
Total 

1 1,00 CURSOS PARA 

CAPACITAÇÃO DE 

FUNCIONÁRIOS DA 
PREFEITURA (03-02-

0001) 

SER 800,00 800,00 

 
FUNDAMENTO LEGAL: 

Artigo 25 da Lei 8.666/93 - É inexigível a licitação quando houver 

inviabilidade de competição. 
 

 

II - para contratação de serviços técnicos enumerados no Artigo 13 desta Lei, 

de natureza singular, com profissionais ou empresas de notória especialização, 
vedada a inexigibilidade para serviços de publicidade e divulgação; 

JUSTIFICATIVA  

CONFORME PARECER JURIDICO E DEMAIS ELEMENTOS DO 
PROCESSO 

RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: 

DESPACHO FINAL: 
De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se 

em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria 

Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Inexigibilidade 
de Licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações 

posteriores. 

Valor da Despesa: 800,00 (oitocentos reais) 
Pagamento : NA FORMA DO DECRETO 4.742/2016 

 

Alessandra Streb Soares Azzi Araujo 

Secretaria de Governo 

 

CONTRATO Nº 072/2023 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 043/2023 

Proc. adm: nº 124/23 

CONTRATADA: XAP COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 

EIRELI EPP 

OBJETO: Aquisição de pneus novos para veículos da frota municipal  

VALOR: R$ 12.540,00 (Doze mil, quinhentos e quarenta reais) 

VIGÊNCIA: A entrega do objeto deverá ocorrer no prazo máximo de até 20 
(vinte) dias, contados do envio da nota de empenho para o e-mail informado na 

proposta da empresa. 

GESTOR e FISCAL:  

Secretaria                                     Nome  

Saúde Diego Massena Fiscal Técnico: 

Saude Ederson Pizio Lopes  Gestor 

 

São Jerônimo, 17 de abril de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 073/2023 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 034/23 

Proc. adm: 127/2023 

CONTRATADA: C.E.L..M DE SOUZA LEAO 

OBJETO:  Aquisição de materiais permanentes para a associação de pais e 

amigos dos excepcionais de são Jerônimo (APAE), conforme especificações 

descritas no anexo I 
VALOR: Total de R$ 2.628,00 (Dois mil, seiscentos e vinte oito reais) 

VIGÊNCIA: O Prazo para entrega será de até 30 (trinta) dias, contados a 

partir do envio da Nota de Empenho e solicitação correspondente, enviada para 
o e-mail constante na proposta da contratada. 

GESTOR e FISCAL:  Gestor: Fernanda Zluhan Pereira e fiscal: Vinicius 

Bartz Ely. 
São Jerônimo, 17 de abril de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 074/2023 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 034/23 

Proc. adm: 127/2023 

CONTRATADA: SULFASE COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÃO E FERRAGENS LTDA 

OBJETO:  Aquisição de materiais permanentes para a associação de pais e 
amigos dos excepcionais de são Jerônimo (APAE), conforme especificações 

descritas no anexo I 

VALOR: R$ 680,00 (Seiscentos e oitenta reais) 
VIGÊNCIA: O Prazo para entrega será de até 30 (trinta) dias, contados a 

partir do envio da Nota de Empenho e solicitação correspondente, enviada para 

o e-mail constante na proposta da contratada. 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 

 

 

 

 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO  

 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Sexta-feira, 28 de abril de 2023 Edição nº 1805 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              3 

GESTOR e FISCAL: Gestor: Fernanda Zluhan Pereira e fiscal: Vinicius 

Bartz Ely. 

 
São Jerônimo, 17 de abril de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 075/2023 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 034/23 

Proc. adm: 127/2023 

CONTRATADA: E. D. AZAMBUJA & CIA. LTDA 

OBJETO:  Aquisição de materiais permanentes para a associação de pais e 

amigos dos excepcionais de são Jerônimo (APAE), conforme especificações 
descritas no anexo I 

VALOR: R$ 3.532,20 (Três mil, quinhentos e trinta e dois reais, vinte 

centavos) 
VIGÊNCIA: O Prazo para entrega será de até 30 (trinta) dias, contados a 

partir do envio da Nota de Empenho e solicitação correspondente, enviada para 

o e-mail constante na proposta da contratada. 
GESTOR e FISCAL: Gestor: Fernanda Zluhan Pereira e fiscal: Vinicius 

Bartz Ely. 

 
São Jerônimo, 17 de abril de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 076/2023 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 034/23 

Proc. adm: 127/2023 

CONTRATADA: ESTRELAR SIRIUS PRESENTES E DECORACAO 

LTDA 

OBJETO:  Aquisição de materiais permanentes para a associação de pais e 
amigos dos excepcionais de são Jerônimo (APAE), conforme especificações 

descritas no anexo I 

VALOR: R$ 2.316,36 (Dois mil, trezentos e dezesseis reais, trinta e seis 

centavos) 

VIGÊNCIA: O Prazo para entrega será de até 30 (trinta) dias, contados a 

partir do envio da Nota de Empenho e solicitação correspondente, enviada para 
o e-mail constante na proposta da contratada. 

GESTOR e FISCAL: Gestor: Fernanda Zluhan Pereira e fiscal: Vinicius 

Bartz Ely. 
 

São Jerônimo, 17 de abril de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 077/2023 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 034/23 

Proc. adm: 127/2023 

CONTRATADA: TÁRCIO RAMOS DA SILVA 

OBJETO:  Aquisição de materiais permanentes para a associação de pais e 

amigos dos excepcionais de são Jerônimo (APAE), conforme especificações 
descritas no anexo I 

VALOR: R$ 1.172,00 (Hum mil, cento e setenta e dois reais) 

VIGÊNCIA: O Prazo para entrega será de até 30 (trinta) dias, contados a 
partir do envio da Nota de Empenho e solicitação correspondente, enviada para 

o e-mail constante na proposta da contratada. 
GESTOR e FISCAL: Gestor: Fernanda Zluhan Pereira e fiscal: Vinicius 

Bartz Ely. 

 
São Jerônimo, 17 de abril de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 078/2023 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 034/23 

Proc. adm: 127/2023 

CONTRATADA: MT COMERCIO E LOCACÕES 

OBJETO:  Aquisição de materiais permanentes para a associação de pais e 

amigos dos excepcionais de são Jerônimo (APAE), conforme especificações 

descritas no anexo I 
VALOR: R$ 1.525,32 (Hum mil, quinhentos e vinte cinco reais, trinta e dois 

centavos) 

VIGÊNCIA: O Prazo para entrega será de até 30 (trinta) dias, contados a 
partir do envio da Nota de Empenho e solicitação correspondente, enviada para 

o e-mail constante na proposta da contratada. 

GESTOR e FISCAL: Gestor: Fernanda Zluhan Pereira e fiscal: Vinicius 
Bartz Ely. 

São Jerônimo, 17 de abril de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 079/2023 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 034/23 

Proc. adm: 127/2023 

CONTRATADA: CAZABEN SERVIÇOS E SOLUÇÕES LTDA 

OBJETO:  Aquisição de materiais permanentes para a associação de pais e 
amigos dos excepcionais de são Jerônimo (APAE), conforme especificações 

descritas no anexo I 

VALOR: R$ 2.330,00 (Dois mil, trezentos e trinta reais) 
VIGÊNCIA: O Prazo para entrega será de até 30 (trinta) dias, contados a 

partir do envio da Nota de Empenho e solicitação correspondente, enviada para 

o e-mail constante na proposta da contratada. 
GESTOR e FISCAL: Gestor: Fernanda Zluhan Pereira e fiscal: Vinicius 

Bartz Ely. 

 
São Jerônimo, 17 de abril de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 080/2023 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 034/23 

Proc. adm: 127/2023 

CONTRATADA: Design Ricardense - Indústria de Móveis Ltda  

OBJETO:  Aquisição de materiais permanentes para a associação de pais e 

amigos dos excepcionais de são Jerônimo (APAE), conforme especificações 
descritas no anexo I 

VALOR: R$ 1.828,95 (Hum mil, oitocentos e vinte oito reais, noventa e cinco 

centavos). 
VIGÊNCIA: O Prazo para entrega será de até 30 (trinta) dias, contados a 

partir do envio da Nota de Empenho e solicitação correspondente, enviada para 

o e-mail constante na proposta da contratada. 
GESTOR e FISCAL: Gestor: Fernanda Zluhan Pereira e fiscal: Vinicius 

Bartz Ely. 

São Jerônimo, 17 de abril de 2023. 
Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

TERCEIRO TERMO ADITIVO 

CONTRATO: 260/22 
TOMADA DE PREÇOS N°: 016/22 

PROCESSO ADM: 453/22 

CONTRATADA: Z.V.S. PAIXÃO 
OBJETO: Acréscimo de 1,3135% (R$ 2.027,22) ao valor do contrato.  

FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, inciso I, alínea “b”, da Lei Federal n° 
8.666/93. 

DATA: 27/04/2023 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial

